ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 ноября 2020 года город Иркутск

Иркутский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Транкевича О.Г., при секретаре судебного заседания Жуковой Е.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника военного прокурора Иркутского гарнизона капитана юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Юдиной С.В., представившей удостоверение № и ордер № от 5 ноября 2020 года коллегии адвокатов Союза юристов Иркутской области, в открытом судебном заседании в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 

<

...>

ФИО2, родившегося **/**/**** 

<

...>, 

<

...>, проходящего военную службу по контракту с июня 2020 года, не судимого, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 22 августа 2020 года около 17 часов, находясь в 

<

адрес>, с целью личного употребления, 

<

...> изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчёте на высушенное состояние составляет не менее 0,467 грамм, относящееся к значительному размеру, которое смешал с измельчёнными частями растения табак, в результате чего общая растительная масса наркотического средства составила 1,890 грамм. Данное наркотическое средство он положил в полимерный пакет и стал хранить при себе, с целью в последующем перевезти его к месту службы в 

<

...>, где и употреблять.

После этого, осуществляя задуманное, ФИО2 вечером 22 августа 2020 года перевёз при себе на общественном транспорте вышеуказанное наркотическое средство в 

<

...>, куда прибыл в этот же день около 19 часов, где в квартире №, дома №, по улице 

<

...>, разделил изготовленное им наркотическое средство на две части, одну из которых массой 0,600 грамма стал хранить в кармане своих брюк, а другую часть массой 1,290 грамма стал хранить в кармане своих шорт, находящихся в его дорожном рюкзаке.

Далее ФИО2 24 августа 2020 года приобрёл авиабилет из 

<

...> до 

<

...>, в связи с чем, он в период с 13 до 21 часа, на попутном автотранспорте незаконно перевёз при себе вышеуказанное наркотическое средство в 

<

...>.

В этот же день около 21 часа при прохождении входного контроля аэровокзала 

<

...>, расположенного 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а имевшееся у него при себе в кармане брюк и кармане шорт, находящихся в рюкзаке, наркотическое средство - смесь измельчённых частей растения табак и масла каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,890 грамм, было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в незаконном изготовлении, хранении и перевозке наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью и показал, что при изложенных выше обстоятельствах, находясь в основном отпуске, он 22 августа 2020 года около 17 часов, в посёлке 

<

...>, с целью личного употребления наркотического средства, собрал дикорастущую коноплю, из которой изготовил 

<

...> гашишное масло, которое смешал с табаком, положил в полимерный пакет и стал хранить при себе в кармане одежды имея намерение привезти его к месту прохождения военной службы в 

<

...>, где его самому употреблять. В этот же день, на общественном транспорте он уехал в 

<

...>, где в своей квартире разделил изготовленное им наркотическое средство на две части, одну из которых завернул в фольгу и положил в карман своих брюк, а другую завернул в полимерный пакет и положил в карман шорт, которые убрал в рюкзак.

Далее ФИО2 показал, что 24 августа 2020 года для убытия к месту службы в 

<

...>, он приобрёл авиабилеты из 

<

...> до 

<

...>, в связи с чем, продолжая хранить при себе в названных местах изготовленное им наркотическое средство, он около 13 часов, на попутном транспорте уехал из 

<

...> в аэропорт 

<

...>, куда прибыл около 21 часа, где при прохождении контроля на входе в аэровокзал он был досмотрен сотрудниками полиции, а находящееся при нём в кармане брюк и шортах наркотическое средство, было обнаружено и изъято.

Также виновность подсудимого подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами.

Из оглашённых показаний свидетелей Т. и М. – 

<

...> следует, что 24 августа 2020 года около 21 часа, они находились на дежурстве по обеспечению общественного порядка в аэропорту 

<

...> возле входа в здание аэровокзала. При прохождении входного контроля, в ходе досмотра у гражданина ФИО2 в кармане брюк был обнаружен свёрток в полимерном пакете, в котором находилось вещество тёмного цвета, которое с его слов является наркотическим средством. После этого ФИО2 был задан вопрос о наличии у него ещё запрещённых предметов, в связи с чем, он достал из кармана шорт ещё один свёрток с наркотическим средством. Оба этих свёртка были помещены в пластиковый контейнер, где находились до прибытия следователя.

Из протокола осмотра места происшествия от 24 августа 2020 года следует, что в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 20 минут, старшим следователем 

<

...> Н., с участием понятых и ФИО2, проведён осмотр места входного контроля здания аэровокзала 

<

...>, расположенного 

<

адрес>.

В ходе осмотра обнаружен контейнер, расположенный на металлическом основании интерскопа, внутри которого обнаружены прозрачный полимерный свёрток внутри с растительной массой тёмного цвета и свёрток из фрагмента фольги внутри с растительной массой тёмного цвета, которые изъяты. При этом ФИО2 пояснил, что в свёртках находится наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления.Как следует из протоколов выемки и осмотра от 16 и 19 сентября 2020 года, у ФИО2 изъят дорожный рюкзак и шорты.

Согласно заключений экспертов № от 25 августа 2020 года и № от 23 сентября 2020 года, вещество, изъятое у ФИО2 24 августа 2020 года в двух свёртках, масса которых составляет 0,600 и 1,290 грамм, а всего 1,890 грамм, является наркотическим средством - смесью измельчённых частей растения табак и масла каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчёте на высушенное состояние составляет общей массой не менее 0,467 грамм.

<

...>

Согласно заключению экспертов-психиатров, психолога и нарколога № от 28 сентября 2020 года, ФИО2 

<

...> мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Данное заключение экспертов суд признает объективным и научно обоснованным, согласующимся с другими доказательствами по делу и данными о личности подсудимого, а ФИО2 – вменяемым.

Оценив доказательства в совокупности, военный суд находит преступление, совершенное подсудимым, доказанным.

Поскольку ФИО2 22 августа 2020 года около 17 часов, в 

<

адрес>», с целью личного употребления, 

<

...> изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчёте на высушенное состояние составляет не менее 0,467 грамм, которое смешал с измельчёнными частями растения табак, в результате чего общая растительная масса наркотического средства составила 1,890 грамм, которое он стал хранить при себе, а затем с целью последующей перевозки к месту прохождения военной службы в 

<

...>, незаконно перевёз его к месту жительства в 

<

...>, где с 19 часов этого же дня стал хранить его, разделив на две части, одну из которых положил в карман своих брюк, а другую в карман шорт, которые убрал в рюкзак, после чего 24 августа 2020 года в период с 13 до 21 часа на попутном автотранспорте незаконно перевёз при себе вышеуказанное наркотическое средство в 

<

...>, где при прохождении входного контроля аэровокзала 

<

...>, расположенного 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, а имевшееся у него при себе в кармане брюк и кармане шорт, наркотическое средство - смесь измельчённых частей растения табак и масла каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,890 грамм, было обнаружено и изъято, суд эти его действия расценивает как незаконное изготовление, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Признавая размер наркотического средства значительным, суд исходит из «списка I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, согласно которому размер наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) весом от 0,4 до 5,0 грамм, является значительным.

При назначении наказания военный суд, оценивая личность подсудимого, учитывает, что ФИО2 как до прохождения военной службы, так и по службе характеризуется исключительно положительно, полностью признал себя виновным и чистосердечно раскаялся в содеянном.

Определяя ФИО2 размер наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть преступления, в совершении которого он обвиняется, его имущественное положение и имущественное положение его семьи, возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Меру пресечения в виде наблюдения командования воинской части, избранную в отношении ФИО2, суд считает необходимым оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд, -

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа должна быть внесена либо перечислена ФИО2 по реквизитам Управления федерального казначейства по Свердловской области (Военное следственное управление следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу): 

ИНН 

<

***>,

КПП 667001001,

р/счёт 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург,

БИК 046577001,

ОКТМО 65701000,

УИН «0»,

л/с 

<

***> администратора доходов Федерального Бюджета,

КБК 41711621010016000140.

Назначение платежа: штраф по уголовному делу № 1.20.0200.1057.000042.

Меру пресечения ФИО2 – наблюдение командования воинской части, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- лазерный диск хранить при уголовном деле,

- рюкзак и шорты передать по принадлежности ФИО2,

- наркотическое средство – смесь измельчённых частей растения табак и масла каннабиса (гашишное масло), массой 1,430 грамма, хранящееся в камере хранения военного следственного отдела СК России по Иркутскому гарнизону, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Восточный окружной военный суд, через Иркутский гарнизонный военный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Это ходатайство осуждённый может заявить в случае подачи им апелляционной жалобы – одновременно с её подачей, в случае подачи жалобы или представления другими участниками уголовного судопроизводства – после извещения осужденного о принесённых жалобе или представлении и получении их копий. 

Председательствующий О.Г. Транкевич